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تمام شهر یکپارچه عزادار سید و سالار شهیدان بود، مثل هر سال، مثل تمام این سال هایی که نوای 
روضه امام حسین )ع( در هر کوچه و برزنی به گوش جان می رسید و بیرق عزای حسینی به اهتزاز 
در می آمد. امسال تمام شهر یکپارچه حسینیه سیدالشهدا)ع( و یاران شهیدش شده بود و شور و 
شعور حسینی در گوشه گوشه مشهدالرضا)ع( جاری بود. تاسوعا و عاشورای حسینی امسال پر 
از شور بود و عزاداران حسینی با جان و دل به سوگ مولای شهیدشان بر سر و سینه زدند. تاسوعا 
و عاشورای امسال هم همان شکوه و عظمت همیشگی را داشت، همان شور و حال، همان زیبایی، 
انگار نه انگار که قریب به 1400 سال از آن واقعه گذشته است... . به راستی محرمِ حسین)ع( مرهم 

دل است و گریستن بر غم جدایی از او هم، چون خونی تازه است که هر بار جان را صفا می دهد و دل را 
جلا می بخشد، آری »اصلا حسین)ع( جنس غمش فرق می کند... «. در تاسوعا و عاشورای حسینی 
امسال نیز شهرهای مختلف استان شاهد برپایی محافل پرشــور عزاداری بود و دلدادگان اهل 
بیت)ع(، بار دیگر ارادت خود به خاندان اهل بیت)ع( را به نمایش گذاشتند. در مشهد مقدس نیز 
هیئت های مذهبی در کنار برپایی محافل عزاداری در جای جای شهر، همچون هر سال برای عرض 
تسلیت به پیشگاه امام رضا)ع(، خود را به حرم مطهر رضوی رساندند و جلوه هایی از شور و شعور 

حسینی را خلق کردند. شامگاه دیشب نیز مراسم شام غریبان در حرم امام رضا)ع( برگزار شد.

 شکوه خطبه خوانی شب عاشورا  یکپارچه عزادار در تاسوعا و عاشورای حسینی

مشهد که باشی همه مسیرها به حرم یار ختم می شود؛ فرقی نمی کند در کدام هیئت سینه می زنی، حرم مطهر امام 
رضا )ع( در تاسوعا و عاشورای حسینی میعادگاه همه عزاداران است. در مراسم عزاداری عاشورای حسینی در حرم 
مطهر رضوی، آیت ا... علم الهدی نماینده ولی فقیه در استان، سخنران بود و در سخنانش اشک بر سیدالشهدا را 
از نشانه های مؤمن دانست. به گزارش Alamolhoda.com، آیت ا... علم الهدی در میان خیل عزاداران اهل بیت 
در حرم مطهر رضوی، با بیان این که روز عاشورا روز »اشک« است، اظهار کرد: معمولًا اشکی که از چشم ما جاری 
می شود بر دو قسم است، یک اشک سرد و یک اشک گرم است. وقتی در مقابل یک خبر مسرت بخش مثل دیدار 
یک عزیز ذوق زده می شوید، گریه می کنید و اشک جاری می شود، این اشک، اشک سرد است. اشک گرم هنگام 
مصیبت، رنج و غم یا یادآوری آن مصیبت از چشم جاری می شود؛ این اشک، اشک گرم نامیده می شود زیرا از سوز دل 
برآمده و چشم را می سوزاند. امام جمعه مشهد، اشک بر مصائب سیدالشهدا را یکی از نشانه های مؤمن عنوان کرد 
و افزود: امام صادق علیه السلام از قول امام حسین علیه السلام نقل کردند: »من کشته اشک ها هستم، هر مؤمنی 
به یاد من بیفتد اشکش به خودی خود جاری می شود، این علامت مؤمن و کسی است که ایمانش قوی بوده است.«

»ای خســته از تلاطــم 
دوران بگــو حســین، 
قلبــت اگــر شکســت 
فــراوان بگو حســین«؛ 
این بخشــی از ســروده 
کــه  اســت  شــاعری 
نوایــش، آیین ســنتی 
خطبــه خوانــی شــب 
عاشــورا در حرم مطهر 
رضوی را حال و هوایی 
دیگــر بخشــید. حــرم 

مطهر رضوی شب عاشورای حسینی میزبان آیین ســنتی خطبه خوانی بود، مراسم خطبه 
خوانی یکی از باشکوه ترین آیین های ســنتی حرم مطهر رضوی است که ســالی دوبار، یک 
بار شب عاشورا و یک بار شب شــهادت امام رضا)ع( با حضور خادمان بارگاه نورانی رضوی و 
برای عرض تسلیت به محضر امام رضا)ع( برگزار می شــود. تولیت آستان قدس   رضوی نیز 
در این مراسم با اشاره به نسل کشی و کشــتار مردم بی دفاع  و مظلوم غزه توسط رژیم منفور 
صهیونیستی، ســکوت نکردن در برابر ظلم را از آموزه های امام حســین)ع( دانست و اظهار 
کرد: محب امام حسین)ع( نمی تواند این همه ظلم، جنایت و کشتار مردم در فلسطین را ببیند 
و بی تفاوت باشد. به گزارش آستان نیوز، حجت الاســلام والمسلمین مروی، ظلم ستیزی، 
مبارزه با ستمگران و دفاع از مظلومان را راه امام حســین)ع( خواند و افزود: محب اباعبدا...
)ع( نمی تواند در برابر زورگویان، ستمگران و متجاوزان به حقوق مردم سر تسلیم فرود آورد، 

زیرا قیام امام حسین)ع( الگوی ایستادگی در برابر ظلم است. 

یادداشت

حرم مطهر رضوی؛ حسینیه زنده محرم

جمال رستم زاده -از ســاعت 17 شنبه 
16  تیرماه که در صحن انقلاب اســلامی 
حــرم مطهررضــوی گردهــم آمدیم تــا در 
پناه امام رضا علیه الســلام شاهد افراشته 
شــدن پرچم مشــکی بر فــراز گنبــد منور 
رضوی باشــیم و اذن عزاداری برای ســید 
و ســالار شــهیدان را از حضرتش بگیریم، 
عصر همان روزی که صدای نقاره ها برای 
63 روز خامــوش شــد تا ســاعت 21 ســه 
شنبه 26 تیرماه که شــام غریبان اصحاب 
عاشورایی امام حسین علیه السلام را کنار 
هم گریستیم و سینه زدیم و در همه این 10 
روز اول ماه محرم که حالا به پایان رســیده 
جای جای حرم مطهر رضوی، حسینیه ای 
زنده بود. این منظومه ملکوتی انگار آرام و 

قرار نداشت در این 10 شب.
عــلاوه بــر محافــل عــزاداری حــرم مطهر 
که صبح و ظهر و شــب و حتی در ســحرها 
برای عمــوم زائران پیش بینی شــده بود و 
شــکوه آن، محفل معراج شــب دهــم ویژه 
احیای شــب عاشــورا و مقتل خوانی ظهر 
عاشورا بود، صدها محفل و مجلس با شکوه 
دیگر در گرداگرد این مضجــع نورانی برپا 
شــده بود. روضه هایی که برخی به اقشار 
خــاص اختصــاص یافته بــود مثــل روضه 
های اختصاصی بانوان که با حضور جمع 
زیــادی از خانم هــای عــزادار و هــم ناله با 
حرم اهل بیت عصمت و طهارت سلام ا... 
علیها شــکل می گرفت و در روضه جهانی 
شیرخوارگان حسینی در اولین جمعه ماه 
محرم بارقه ای از عظمت آن را شاهد بودیم 
وقتی مادران، اطفال شــیرخوار خود را با 
تاسی به حضرت رباب ســلام ا... علیها در 

راه حسین علیه السلام وقف کردند.
یا محافلی که برای کودکان دررواق و حسینیه 
کودک شــکل گرفت تا روضه اطفال عاشورا 
و انتقال دیگــر مفاهیــم و درس های مکتب 

حســینی، همراه نقاشــی و بازی و نمایش با 
گوهر وجودی کودکان ممزوج شود. یا روضه 
های اختصاصی نوجوانان که یکی و دو تا نبود 
و جز آن شکوه مجلس »احلی من العسل« در 
روز منتسب به حضرت قاسم بن الحسن علیه 
الســلام، روزانــه و در ســاعات مختلف چند 
روضه ویژه نوجوانان در حــرم رضوی برگزار 
می شد که بانی آن خود نوجوانان خادم حرم 

امام رضا علیه السلام بودند.
اما حــرم مطهررضوی در ایــن روزها بیش 
از گذشــته محــل رفــت و آمد هیئــت های 
مذهبی بود و جز هیئتی های مشهدی که 
گوشــه و کنار دنج صحن آزادی و انقلاب و 
حیاط مسجد گوهرشــاد و ایوان مقصوره 
را پاتوق عزاداری شان کرده بودند، هیئت 
هایــی از آذربایجــان شــرقی، کهگیلویه و 
بویر احمد، خوزســتان، گلستان، گیلان، 
مازندران، سیستان و بلوچستان، بوشهر، 
هرمزگان، لرســتان، خراســان شــمالی، 
جنوبــی، رضــوی و.... در صحــن قــدس، 
حسینیه ای به نام حرم بنا کرده بودند تا به 
سبک و ســیاق خودشــان عزاداری کنند. 
محفلی که با استقبال چشــمگیر زائران و 
مجاوران روبه رو بود و از این همه تنوع آیین 

عزاداری شگفت زده شده بودند.
ایــن حســینیه فقــط در مرزهــای ایــران 
هــا،  افغانســتانی  نبــود،  گســترانیده 
اردوزبانــان وآذری هــا بــا آن نوحــه هــای 
دلنشــین، حســینیه زنده حــرم را جهانی 

کرده بودند.
خلاصه ایــن که در این 10 روز هر کســی 
با هر زبانــی از هرجــای ایــران و دنیا، هر 
ســاعتی به حــرم امــام رضا علیه الســلام 
مشــرف مــی شــد برایــش بســاط روضه 
اباعبدا... الحسین علیه السلام پهن بود 
و حرم مطهر رضوی، حسینیه زنده محرم 

شده بود. تا باد چنین بادا.
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